c) 就依據上市規則第4章第29(1)段規定披露之備考資產及負債表而言，所作
出之調整乃屬恰當。

此致

香港
灣仔
告士打道56號
東亞銀行港灣中心6樓
首長四方（集團）有限公司
列位董事　台照

德勤‧關黃陳方會計師行
執業會計師
香港

謹啟

二零零五年一月十三日

– 62 –

附錄二 經擴大集團之未經審核備考財務資料

2. 未經審核備考資產及負債報表

經擴大集團之未經審核備考資產及負債報表乃按首長四方集團於二零零四年六

月三十日未經審核簡明綜合資產負債表及環球數碼集團於二零零四年六月三十日未

經審核簡明綜合資產負債表編製。此報表旨在說明倘首長四方集團建議收購環球數

碼之全部已發行股份，及註銷全部尚未行使購股權（「交易」）之交易已於報告之日期

完成。編製此報表只作說明用途，而由於其性質使然，可能並不反映於報告日或未

來之任何日期經擴大集團真實之財務狀況。

(i) 備考資產及負債報表編製基準

經擴大集團備考資產及負債報表旨在說明首長四方集團建議收購環球數碼之全

部已發行股份及註銷全部尚未行使購股權（「交易」）對首長四方集團資產及負債之影

響，並假設於交易後環球數碼將成為本公司的一間全資附屬公司，及按照上市規則

第4章29條而編製，以顯示倘交易已於二零零四年六月三十日完成之交易狀況。

經擴大集團之備考資產及負債報表乃按摘錄自本公司截至二零零四年六月三十

日止六個月中期報告中首長四方集團於二零零四年六月三十日之未經審核簡明綜合

資產負債表，以及摘錄自環球數碼截至二零零四年六月三十日止六個月中期報告中

環球數碼集團於二零零四年六月三十日之未經審核簡明綜合資產負債表編製，並調

整以反映出有關附註a及b所述調整及重新分類若干資產負債項目以符合經擴大集團

之呈報方式。就交易之備考調整作出之描述概要載於附註，其為(i)直接關於交易；

(ii)預期會對首長四方集團有持續影響；及 (iii)具事實支持。

經擴大集團之備考資產及負債報表乃根據多項假設、估計及不明朗因素為基準。

經擴大集團備考資產及負債報表不擬用作闡述假設交易於二零零四年六月三十日完

成之情況下經擴大集團之實際財務狀況。經擴大集團之備考資產及負債報表並非旨

在預測經擴大集團之未來財務狀況。

經擴大集團之備考資產及負債報表應與本公司截至二零零四年六月三十日止六

個月中期報告及本通函其他部分所載其他財務資料所載首長四方集團之過往財務資

料一併閱讀。

– 63 –

附錄二 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(ii) 經擴大集團備考資產及負債報表

首長四方 環球數碼
集團 集團

於二零零四年 於二零零四年 備考
六月三十日 六月三十日 備考調整 合併結餘

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動資產
　投資物業 228,450 － － 228,450
　物業、廠房及設備 2,669 34,843 － 37,512
　共同控制公司權益 120,063 － － 120,063
　商譽 － － 82,074 a 82,074
　遞延稅項資產 － 151 － 151

351,182 34,994 82,074 468,250

流動資產
　存貨，按成本值 － 6,038 － 6,038
　在製項目 － 93,454 － 93,454
　應收貿易賬款 － 5,132 － 5,132
　預付款項、按金及

其他應收賬項 3,060 4,820 － 7,880
　其他投資 1,000 － － 1,000
　應收一關連公司款項 － 19 － 19
　已抵押銀行存款 － 2,000 － 2,000
　銀行結餘及現金 108,916 3,596 (226) b 112,286

112,976 115,059 (226) 227,809

總資產 464,158 150,053 81,848 696,059

流動負債
　應付賬款及應計費用 3,426 21,978 － 25,404
　已收租金及管理費按金 3,537 － － 3,537
　預收培訓費用 － 1,095 － 1,095
　應付稅項 193 － － 193
　來自股東貸款 － 5,486 － 5,486
　其他貸款 － 7,797 － 7,797
　貸款－須於一年內償還 5,600 39,511 － 45,111

12,756 75,867 － 88,623

非流動負債
　來自一名股東貸款 － 11,536 － 11,536
　貸款－須於一年後償還 105,500 5,155 － 110,655
　遞延稅項負債 2,656 － － 2,656

108,156 16,691 － 124,847

總負債 120,912 92,558 － 213,470

資產淨值 343,246 57,495 81,848 482,589

– 64 –

附錄二 經擴大集團之未經審核備考財務資料

本報表僅作說明用途，而由於其性質使然，可能並不反映經擴大集團真實之財
務狀況。

附註：

a. 是項調整反映交易之總代價約139,569,000港元，其中約139,343,000港元為按建議收購
環球數碼全部已發行股份，以每持有十股環球數碼股份獲發三股首長四方股份之股份
交換建議及參照首長四方股份於最後可行日期在聯交所所報之收市價0.58港元計算，
及約226,000港元為註銷全部尚未行使之環球數碼購股權行將支付之現金，與於二零
零四年六月三十日環球數碼集團之經審核綜合資產淨值約57,495,000港元之差額。是
項結餘約82,074,000港元代表上述之交易總代價與環球數碼集團於二零零四年六月三
十日之經審核綜合資產淨值之差額。倘完成交易錄得正商譽，本公司將根據香港會計
師公會頒佈之香港財務報告準則第三號「企業合併」每年評估商譽之減值。倘本公司
董事認為正商譽並無重大減值，將不會構成持續影響。

b. 是項調整反映銀行結餘及現金因註銷全部尚未行使環球數碼購股權，以每份購股權獲
發現金0.01港元計，減少約226,000港元及不構成持續影響。

c. 首長四方集團於二零零四年十二月三十一日之物業權益由獨立物業估值師環亞物業顧
問有限公司估值，而相關之物業估值報告載於本通函附錄三。倘於經擴大集團備考資
產及負債報表中確認上述首長四方集團之投資物業之估值與有關物業於二零零四年六